opakováno na synod Langresské roku 859. V kánon pátém synody

Valenceské teme mimo jiné: „Rovnž víme, že pevn vyznávati

teba, že veškeré množství vících vodou a Duchem sv. znovuzrozené

a takto vpravd Církvi vtlené a dle apoštolského uení ve

smrti Kristov poktné, jest v krvi Jeho od híchúv obmyto (ponvadž

v nich ani nemohlo býti pravé znovuzrození, kdyby nebylo i pravé

vykoupení . . .) Z onoho množství vících a vykoupených však (pevn

vyznávati teba, že) nkteí docházejí vné spásy, ponvadž

milostí Boží ve vykoupení svém vrn zstávají... jiní nechtvše

zstati ve spasné víe, již na poátku obdrželi, a zvolivše špatným

uením i životem, milost vykoupení radji promarniti nežli zachovati,

nikterak nedospívají k plnosti spásy a k obdržení vné
blaženosti."!)

Quod vero omneš passionis eius mysterio non redimantur, non respicit ad magnitudinem

et pretii copiositatem, sed ad infidelium et ad non eredentium ea fide, quae per dilectionem

operatur, respicit partem...* Viz Denzinger n. 282.

') Text latinský zní: »Item firmissime tenendum credimus, quod omnis multitudo

ex aqua et Spiritu Sancto regenerata ac per hoc veraciter Ecclesiae incorporata et iuxta

doctrinam apostolicam in mote Christi baptizata, in eius sanguine sit a peccatis suis

abluta (quia nec in eis potuit esse vera regeneratio, nisi fieret et vera redemptio . . .) Ex

ipsa tamen multitudine fidelium et redemptofum alios salvari aeterna salute, quia per

gratiam Dei in redemptione sua fideliter permanent... alios, quia noluerunt permanere

in salute fidei, quam initio acceperunt, redemptionisque gratiam potius irritam facere

pravá doctrina vel vita quam servare elegerunt, ad plenitudinem salutis et ad perceptionem

aeternae beatitudinis nullo módo pervenire.* Denzinger 287. Hansi XV. 3.
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Tento kanón je tak jasný, že neteba pipojovati nieho k vy-

svtleni. Ba zdálo by se, jakoby byl delším vysvtlením a pesnjším vyslo-

vením kanónu díve uvedeného. Biskupové na synod shromáždní praví

tu, že páskou pojící nás s Církví je kest svatý, jímž jsme Církvi

vtleni (ne tedy pedurení ku spáse, jako chce Hus), a že ze len
Církve [z množství vících Církvi vtlených] nkteí blaženosti vné
nedosáhnou. Dále obsahuje kanón onen i dkazy z Písma sv. pro toto

uení, kterýchžto dkaz jsme zde neuvedli, ponvadž se nám zde

jedná o pouze stanovené uení a ne o vrouné dkazy.

Nyní však teba odpovdti na otázku: jaká je theologická cena

tchto uvedených ustanovení církevních? Jsou to neomylná stanovení?